丰都县兴义镇人民政府

关于做好第三代社会保障卡和电子社保卡有关事项的通知

兴义府发〔2022〕20号

各村（居）民委员会：

为贯彻落实习近平总书记在扎实推进长三角一体化发展座谈会上的重要讲话精神，探索以社会保障卡为载体建立居民服务“一卡通”，在交通出行、旅游观光、文化体验等方面率先实现“同城待遇”。按照《重庆市人力资源和社会保障局办公室关于做好重庆市第三代社会保障卡有关事项的通知》（渝人社办〔2021〕339号）和丰都县人力资源和社会保障局关于做好第三代社会保障卡有关事项的通知（丰人社发〔2022〕5号）要求，结合镇实际，现将发行第三代社会保障卡（以下简称“三代卡”）有关事宜通知如下：
一、发行时间及发行原则

“三代卡”发放工作已启动，采用“自然过渡，逐步发放”的原则，主要通过新申领、补领、换领等方式进行发放，参保人所持有的第二代社会保障卡在卡片有效期内仍可继续使用。

二、任务目标

2022年底前完成“三代卡”发放5500张、电子社保卡签发8969张，新增领取社保待遇人员使用社保卡领取社保待遇达到95%以上、存量领取养老保险待遇人员和领取工伤保险待遇人员用卡率和资金拨付率均达到60%以上。

三、申领方式

申领人可以前往镇社保所或通过“重庆人社”APP、“重庆市政府”APP等渠道申领“三代卡”。

四、银行选择

“三代卡”合作银行的选择遵循“个人自愿”原则，目前我镇社会保障卡合作银行有：重庆农村商业银行和中国邮政储蓄银行。

五、工作要求

（一）加强组织领导。成立以李俊（镇长）为组长，余江（组织委员）为副组长，梁勇（党政办主任）、万蓉（社事办主任）、曾珠（经发办主任）、张德勇（退役军人服务站站长）、冉超（规环办负责人）、代蕾（财政办主任）、付小红（文服中心主任）、唐代忠（社保所所长）、殷保华（农商行兴义支行负责人）、郞小琴（邮政储蓄银行兴义支行负责人）和各村（社区）书记为成员的社会保障卡相关事项工作领导小组，领导小组下设办公室于社保所，由余江同志兼任办公室主任，唐代忠同志为任办公室副主任，杨红仙为具体工作人员，负责日常事务。各村（居）要进一步提高政治站位，把社会保障卡相关工作摆在突出位置，落实专人负责实施。要制定工作措施、细化工作方案，确保责任到位、措施到位、人员到位，圆满完成工作任务。

（二）加强信息宣传。社会保障卡覆盖面广、群众关注度高、工作时效性强，各村（居）要加强三代社保卡申领、应用的宣传引导，通过召开干部会、社员大会、院坝会、红白事、赶集、海报、新媒体及微信群、QQ群等线上线下多种渠道和形式广泛宣传，引导社会公众充分认识、积极使用社会保障卡（电子社保卡），切实提高社会保障卡（电子社保卡）社会活力，提高参保（持卡）人用卡积极性。

（三）加强统筹推进。各村（居）要联合辖区内合作银行网点在推行第三代社保卡发放时与电子社保卡同步申领、金融功能同步激活和待遇领取账号同步维护，力争按时完成目标任务。

附件：1.第三代社会保障卡样式

2.2022年第三代社保卡、电子社保卡发放（激活）目标表
                 丰都县兴义镇人民政府

                           2022年3月30日

（此件公开发布）

附件1
第三代社会保障卡样式
[image: image1.png]N
A TR OPE

（上图为卡面正面）

[image: image2.png]MMBXXRT ERIRSZ—-FE

4 KR -
# 2 (RS TS 123456789012345678

=4} 123456789
R EM 20XX4EXX A . D
z R

888888 8888888888888

D)) JENTS

EH WS CAHTRRE 2 KR 12333 DEEF : GXXNXX)

（上图为卡面背面）

附件2

2022年第三代社保卡、电子社保卡发放（激活）目标表

	序号
	村居
	第三代社保卡
	电子社保卡
	备注

	1
	观塔社区
	230
	210

	2
	保家炉村
	248
	548

	3
	保家寺村
	352
	522

	4
	谭洵沟村
	281
	531

	5
	胜利社区
	364
	565

	6
	泥巴溪村
	329
	579

	7
	坦铺村
	358
	588

	8
	水天坪社区
	451
	691

	9
	白家沟村
	316
	566

	10
	大池坝村
	394
	591

	11
	长沙社区
	323
	553

	12
	长江村
	345
	545

	13
	双桂场村
	350
	550

	14
	杨柳村
	366
	666

	15
	天水村
	389
	599

	16
	石佛场社区
	424
	665

	合计
	5520
	8969